MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 12 de julho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 315/20::4, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Administração.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
   Atejficiosamente,

EDINHO SILVA

NS 27909/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Processo Administrativo nº 42.010/2024
Nome: CMA — REQ Nº 315/2024
Assunto: informações sobre o andamentoda Reestruturação do Estatuto dos Servidores
Públicos

À

Chefia de Gabinete

Em atenção ao Requerimento nº 315/2024 da Câmara Municipal de

Araraquara, segue as informações:

1. Quais os motivos para o atraso na reestruturação do Estatuto do Servidor?

Requeiro cópias de documentos.

A Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 2236238-68.2021.8.26.0000, interposta
contra a Lei Complementar nº 938, foi julgada parcialmente procedente, com

interpretação conforme para que a escolha de regimes possa ser feita por servidores,
exceto aqueles que não adentraram o quadro por concurso e que não são objeto do
artigo 19 do ADCT.

Houve interposiçãode embargos de declaração, ainda não julgados.
Embora a revisão do estatuto do servidor municipal (Lei 1939) tenha sido mantida,
mesmo com a interposiçãoda ADI, o texto final proposto pela Comissão, está pendente
de conclusão, o que deve se dar nos próximos meses.

Houve a desmobilização da comissão durante a pandemia e, depois de 2023, a então
titular da pasta priorizou a regulamentação dos novos PCCVs, bem como o

enquadramento dos servidores nas Leis 9800 e 9801, fundamental p a administração
pública.

2. Como está o andamento da reestruturação do Estatuto do Servidor? Requeiro

cópias.
Pendente de conclusão.

3. Qual a previsão para a entrega da reestruturação do Estatuto?
Próximo exercício.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

4. Qual a composição dos servidores para a elaboração do novo Estatuto? Nome

lotação e função. Requeiro cópia da portaria.

Segue em anexo cópia da Portaria nº 27.193, de 20 de janeiro de 2021.

,

5. Quantas reuniões foram realizadas até hoje? Solicito cópia de todas as atas da

comissão.

Foram realizadas33 reuniões. Segue as atas em anexo.

6. Há alguma minuta da reestruturação? Se sim, requeiro cópia.

Existe parte de proposta de minuta. Assim que finalizada deverá ser encaminhada ao

Prefeito.

Em 12 de julho de 2024

Ricardo José dos Santos

Secretário Municipal de Administração